№1-2-26/2026

УИД 60RS0015-01-2026-000008-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Усвяты 10 февраля 2026 года

Невельский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Тимофеева А.В.,

при секретаре Рыжаковой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя Невельского межрайонного прокурора Федорова-Семенова С.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Савельева В.А., представившего удостоверение ** и ордер **,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, замужней, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, имеющей средне-специальное образование, работающей ** зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ занимала должность ** (далее – **).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией ** от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором ** (далее – должностная инструкция).

В соответствии с должностной инструкцией в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в своей работе руководствовалась законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, уставом АО «**» и иными документами АО «**», иными нормативно-правовыми актами.

Согласно должностной инструкции в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 должна осуществлять:

- п.3.11 в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять:

- п.3.11.1 прием страховых сумок с денежной наличностью;

- п.3.11.2 вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения;

- п.3.11.3 заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов;

- п.3.11.4 сдачу сверхлимитных остатков денежных средств в Банк через устройства банковского самообслуживания.

- п.3.12. в части учета и контроля кассовых операций осуществлять:

- п.3.12.1. ежедневный учет и контроль движения денежных средств,

- п.3.12.2. совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- п.3.12.3. выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому;

- п.3.12.4. прием от кассового работника (оператор/почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- п.3.12.5 ведение журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;

- п.3.12.6. пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – дневник формы 130);

- п.3.12.7 сверку дневника формы 130 с первичной документацией;

- п.3.12.8. составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений;

- п.3.12.9 обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (ГЗПО);

- п. 3.12.10 резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами и ГЗПО ОПС;

- п.3.12.11 своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130;

- п.3.12.12 использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг.

Согласно п.6 должностной инструкции в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 несла ответственность за:

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по ее вине возложенных на нее трудовых обязанностей;

- разглашение персональных данных работников Общества и физических лиц, сведений, составляющих коммерческую или служебную тайну;

- качественное и своевременное выполнение закрепленных за возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций;

- полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации;

- координацию деятельности работников возглавляемого структурного подразделения в процессе оперативной деятельности;

- правильность организации мероприятий, направленных на решение конкретных вопросов деятельности возглавляемого структурного подразделения;

- правильность применения в возглавляемом структурном подразделении локальных нормативных актов Общества;

- нарушение требований пожарной безопасности в ОПС;

- соблюдение работниками возглавляемого структурного подразделения трудовой и технологической дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка, требований пожарной безопасности, правил по технике безопасности и других локальных нормативных актов Общества в ОПС;

- соблюдение трудового законодательства и иных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- несоблюдение программ Правил внутреннего контроля в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения – в рамках своей компетенции;

- несоблюдение иных организационно-распорядительных документов Общества, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля;

- правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, - в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности;

- за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузоотправлений и почтовых отправлений, и других грузов, связанных с осуществлением деятельности ОПС, повлекшие причинение ущерба;

- обеспечение безопасных условий и охраны труда работников во вверенном подразделении.

Согласно п.п. 1, 2 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ **, заключенного между ФИО1 и АО «**», в лице ** С.Н.В., начальник отделения почтовой связи ** ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам, в связи с чем в указанный период времени ФИО1 была обязана:

а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств;

б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба;

г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей;

ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Работодатель вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в должности начальника отделения почтовой связи Усвяты в силу своего служебного положения выполняла на постоянной основе организационно-распорядительные функции, состоящие в осуществлении руководства работниками и текущей деятельностью отделения почтовой связи Усвяты, в организации порядка работы последнего, в наличии у ФИО1 права инициировать применение мер поощрения и дисциплинарного взыскания в отношении работников указанного отделения почтовой связи.

Кроме того, ФИО1, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника отделения почтовой связи Усвяты, в силу своего служебного положения выполняла на постоянной основе административно-хозяйственные функции, в соответствии с которыми была наделена полномочиями по осуществлению контроля за учетом и движением денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении почтовой связи Усвяты, работе с поступающими обращениями клиентов, работе по выявлению и устранению причин, вызывающих жалобы на доставку почтовых отправлений и периодической печати.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в акционерном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации, и в соответствии с примечанием 1 к ст.285 УК РФ являлась должностным лицом.

В нарушение требований указанных заключенных с ней договоров и должностной инструкции, у ФИО1, являющейся **, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, находящейся на своем рабочем месте по указанному адресу, в рабочее время, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и улучшения своего благосостояния, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей, вверенных ей ввиду ее служебного положения, принадлежащих АО «**». С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 решила часть денежных средств, являющимися сверхлимитными денежными средствами, принадлежащими АО «**», не направлять указанные денежные средства обратно в кассу Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**», а забирать себе, в том числе, товарно-материальные ценности, то есть совершать хищение вверенного ей имущества путем присвоения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи **, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение трудового договора ** (дополнительное соглашение ** от ДД.ММ.ГГГГ), договора ** о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностной инструкции, утвержденной директором УФПС Псковской области АО «**», используя свое служебное положение в части учета денежных средств и контроля за ведением кассовых операций, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей наличных денежных средств на сумму 300 000 рублей, принадлежащих АО «**», путем личного изъятия наличных денежных средств в указанной сумме из кассы отделения почтовой связи **.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи **, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение трудового договора ** (дополнительное соглашение ** от ДД.ММ.ГГГГ), договора **-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностной инструкции, утвержденной директором УФПС Псковской области АО «**», используя свое служебное положение в части учета денежных средств и контроля за ведением кассовых операций, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей наличных денежных средств на сумму 338 000 рублей, принадлежащих АО «**», путем личного изъятия наличных денежных средств в указанной сумме из кассы отделения почтовой связи **.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи **, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение трудового договора ** (дополнительное соглашение ** от ДД.ММ.ГГГГ), договора ** о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностной инструкции, утвержденной директором УФПС Псковской области АО «**», используя свое служебное положение в части, учета денежных средств и контроля за ведением кассовых операций, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей наличных денежных средств на сумму 300 081,79 рублей, принадлежащих АО **», путем личного изъятия наличных денежных средств в указанной сумме из кассы отделения почтовой связи **.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи **, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение трудового договора ** (дополнительное соглашение ** от ДД.ММ.ГГГГ), договора ** о полной индивидуальной материальной ответственности, а также должностной инструкции, утвержденной директором УФПС Псковской области АО «**», используя свое служебное положение в части учета денежных средств и контроля за ведением кассовых операций, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей товарно-материальных ценностей на общую сумму 362 907 рублей, принадлежащих АО «**», путем личного изъятия товарно-материальных ценностей в указанной сумме из отделения почтовой связи **, а именно:

- 2 упаковки ватных палочек «AURA», 100 штук в одной упаковке, стоимостью 42 рубля за одну упаковку, на сумму 84 рубля;

- 1 упаковку влажных салфеток «AURA», 63 штуки в упаковке, стоимостью 114 рублей;

- 2 упаковки пакетиков для льда «QUALITA», стоимостью 22 рубля за одну упаковку, на сумму 44 рубля;

- 1 пакет приправы «Для рыбы», массой 15 гр., стоимостью 22 рубля;

- 5 банок консервов «Килька балтийская с овощным гарниром», массой 240 гр. каждая, стоимостью 95 рублей за одну банку, на сумму 475 рублей;

- 1 банку консервов «Килька обжаренная в томатном соусе», массой 240 гр., стоимостью 83 рубля;

- 1 мочалку для мытья посуды «ПРОСТО ЧИСТО», стоимостью 19 рублей;

- 3 упаковки пакетов для мусора «ПРОСТО ЧИСТО», 60 л., 20 штук в одной упаковке, стоимостью 50 рублей за одну упаковку, на сумму 150 рублей;

- 1 упаковку салфеток для сухой и влажной уборки «ПРОСТО ЧИСТО», 40 штук в упаковке, стоимостью 75 рублей;

- 1 упаковку бумажных платочков «Я САМАЯ», стоимостью 10 рублей;

- 22 самоклеящихся конверта «HИ DL», размером 110?220 мм., стоимостью 15 рублей за один, на сумму 330 рублей;

- 1 упаковку конфет пралине ассорти «ПМ», массой 150 гр., стоимостью 119 рублей;

- 2 упаковки конфет леденцовая карамель «Ассорти», массой 25 гр. каждая, стоимостью 24 рубля за одну, на сумму 48 рублей;

- 1 упаковку женских гигиенических прокладок «ALWAYS Ultra», 7 шт. в упаковке, стоимостью 158 рублей;

- 1 гель с антибактериальным эффектом «AURA ANTIBACTERIAL», объемом 50 мл., стоимостью 74 рубля;

- 1 гель с антибактериальным эффектом «AURA ANTIBACTERIAL» АЛОЭ, объемом 50 мл., стоимостью 74 рубля;

- 10 гелей сантитайзер с антибактериальным эффектом «AURA АНТИБАКТЕРИАЛЬНАЯ ВАНИЛЬ», объемом 50 мл. каждый, стоимостью 74 рубля за один, на сумму 740 рублей;

- 2 геля сантитайзер с антибактериальным эффектом «AURA АНТИБАКТЕРИАЛЬНАЯ КЛУБНИКА», объемом 50 мл. каждый, стоимостью 74 рубля за один, на сумму 148 рублей;

- 1 чистящий крем «АКТИВ ЛИМОН», объемом 440 мл., стоимостью 174 рубля;

- 1 упаковку кофе растворимого сублимированного «CYAPE», объемом 50 гр., стоимостью 115 рублей;

- 2 зубные щетки «ORAL B», стоимостью 48 рублей за одну, на сумму 96 рублей;

- 1 дезодорант «REXONA», объемом 200 мл., стоимостью 258 рублей;

- 3 пачки сигарет «WINSTON XSTYLE BLUE», стоимостью 173 рубля за одну, на сумму 519 рублей;

- 4 банки ананасов «Принцесса вкуса», объемом 580 мл. каждая, стоимостью 163 рубля за одну, на сумму 652 рубля;

- 5 газет «Аргументы и факты», стоимостью 36 рублей за одну, на сумму 180 рублей;

- 5 банок ассорти томаты/огурцы «Принцесса вкуса», объемом 720 мл. каждая, стоимостью 155 рублей за одну, на сумму 775 рублей;

- 4 батончика «Snickers», массой 50,5 гр. каждый, стоимостью 49 рублей за один, на сумму 196 рублей;

- 6 батончиков «Twix», массой 55 гр. каждый, стоимостью 46 рублей за один, на сумму 276 рублей;

- 2 батончика «Золотой степ», массой 50 гр. каждый, стоимостью 30 рублей за один, на сумму 60 рублей;

- 3 батончика «Золотой степ Славянка», массой 25 гр. каждый, стоимостью 24 рубля за один, на сумму 72 рубля;

- 7 батончиков «Чио Рио», массой 30 гр. каждый, стоимостью 12 рублей за один, на сумму 84 рубля;

- 3 зубные пасты «Бленд-а-мед», антикариес, свежесть, объемом 100 мл. каждая, стоимостью 140 рублей за одну, на сумму 420 рублей;

- 2 мужские бритвы «БИК МЕТАЛ», стоимостью 159 рублей за одну, на сумму 318 рублей;

- 1 сироп на травах «Бронхосип», объемом 100 мл., стоимостью 88 рублей;

- 4 упаковки булочек молочных с начинкой с шоколадным вкусом «РусБискв», стоимостью 132 рубля за одну, на сумму 528 рублей;

- 4 упаковки бульона куриного «Роллтон», массой 90 гр. каждая, стоимостью 22 рубля за одну, на сумму 88 рублей;

- 1 упаковку двухслойной туалетной бумаги «Lulo Lavender», 4 шт. в упаковке, стоимостью 68 рублей;

- 7 упаковок двухслойной туалетной бумаги «Земляника», 4 шт. в упаковке, стоимостью 61 рубль за одну, на сумму 427 рублей;

- 9 вафельных конфет «Вареная сгущенка», массой 45 гр. каждая, стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 315 рублей;

- 3 вафельные конфеты «Топленое молоко», массой 45 гр. каждая, стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 105 рублей;

- 1 сливочную вафельную трубочку «ПМ», массой 180 гр., стоимостью 62 рубля;

- 2 шоколадные вафельные трубочки «ПМ», массой 180 гр. каждая, стоимостью 69 рублей за одну, на сумму 138 рублей;

- 39 упаковок вафлей глазированных «Шоколадница», массой 30 гр. каждая, стоимостью 26 рублей за одну, на сумму 1 014 рублей;

- 2 упаковки вафлей глазированных «Яшкино» с орешками, массой 200 гр. каждая, стоимостью 65 рублей за одну, на сумму 130 рублей;

- 2 упаковки вафлей «Зебра» с молочной шоколадной глазурью, массой 40 гр. каждая, стоимостью 23 рубля за одну, на сумму 46 рублей;

- 1 упаковку вафлей «Любимые» со вкусом шоколада, массой 225 гр., стоимостью 105 рублей;

- 2 упаковки вафлей сливочных «Яшкино», массой 200 гр. каждая, стоимостью 60 рублей за одну, на сумму 120 рублей;

- 3 пачки вермишели быстрого приготовления с говядиной «Роллтон», массой 60 гр. каждая, стоимостью 16 рублей за одну, на сумму 48 рублей;

- 2 пачки вермишели быстрого приготовления с курицей «Роллтон», массой 60 гр. каждая, стоимостью 16 рублей за одну, на сумму 32 рубля;

- 1 банку ветчины «Классическая», массой 325 гр., стоимостью 136 рублей;

- 2 банки ветчины «Столичная», массой 325 гр. каждая, стоимостью 104 рубля за одну, на сумму 208 рублей;

- 11 банок ветчины из индейки, массой 230 гр. каждая, стоимостью 169 рублей за одну, на сумму 1 859 рублей;

- 3 банки ветчины нежной из мяса птицы, массой 300 гр. каждая, стоимостью 125 рублей за одну, на сумму 375 рублей;

- 3 упаковки влажных салфеток «Почтовая Марка», 15 шт. в одной упаковке, стоимостью 16 рублей за одну, на сумму 48 рублей;

- 3 бутылки негазированной артезианской «Черноголовка» «Детская», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 18 рублей за одну, на сумму 54 рубля;

- 4 бутылки минеральной негазированной воды, объемом 1,5 л. каждая, стоимостью 79 рублей за одну, на сумму 316 рублей;

- 3 бутылки минеральной газированной воды, объемом 1,5 л. каждая, стоимостью 79 рублей за одну, на сумму 237 рублей;

- 1 короб, размером 300?233?163 мм. «**», стоимостью 150 рублей;

- 2 гигиенических геля для рук «AQUAPROF», объемом 50 мл. каждый, стоимостью 64 рубля за один, на сумму 128 рублей;

- 4 банки говядины тушеной «Смоленская», массой 325 гр. каждая, стоимостью 99 рублей за одну, на сумму 396 рублей;

- 2 банки горбуши натуральной «Курильский берег», массой 250 гр. каждая, стоимостью 120 рублей за одну, на сумму 240 рублей;

- 2 банки зеленого горошка «Шесть соток», массой 425 гр. каждая, стоимостью 79 рублей за одну, на сумму 158 рублей;

- 1 гофркороб XL, стоимостью 255 рублей;

- 2 упаковки гречки быстроразваривающейся, массой 800 гр. каждая, стоимостью 49 рублей за одну, на сумму 98 рублей;

- 1 упаковку сока «Добрый» «Апельсин», объемом 1,5 л., стоимостью 105 рублей;

- 3 упаковки сока «Добрый» «Апельсин с витамином», объемом 0,5 л., стоимостью 125 рублей за одну, на сумму 375 рублей;

- 1 бутылку «Добрый Кола», объемом 0,5 л., стоимостью 125 рублей;

- 4 бутылки «Добрый Кола», объемом 1,5 л. каждая, стоимостью 159 рублей за одну, на сумму 636 рублей;

- 4 бутылки «Добрый Кола без сахара», объемом 0,5 л. каждая, стоимостью 99 рублей за одну, на сумму 396 рублей;

- 1 упаковку сока «Добрый» «Яблоко, Апельсин, Мандарин», объемом 1 л., стоимостью 145 рублей;

- 1 аэрозоль от клещей и комаров «ДОКТОР РЕП», объемом 100 мл., стоимостью 219 рублей;

- 1 банку «Жаркое по-домашнему», массой 325 гр., стоимостью 106 рублей;

- 5 зажигалок «**», стоимостью 50 рублей за одну, на сумму 250 рублей;

- 1 гель-бальзам для ног «ГеленВен Флебогель», двойной экстракт пиявки, объемом 125 мл., стоимостью 100 рублей;

- 3 банки индейки тушеной, массой 325 гр. каждая, стоимостью 173 рубля за одну, на сумму 692 рубля;

- 3 гранулированного стика какао-напитка «ЧУККА», массой 16 гр. каждый, стоимостью 8 рублей за одну, на сумму 24 рубля;

- 2 упаковки карамели леденцовой микс вкус Барбариса, Дюшеса, Мяты, массой 250 гр. каждая, стоимостью 65 рублей за одну, на сумму 130 рублей;

- 1 упаковку карамели леденцовой со вкусом Барбариса «Азовские Сладенцы», массой 250 гр., стоимостью 63 рубля;

- 1 упаковку картофельного пюре с куриным вкусом «Роллтон», массой 40 гр., стоимостью 28 рублей;

- 1 упаковку картофельного пюре с мясным вкусом «Роллтон», массой 40 гр., стоимостью 28 рублей;

- 1 упаковку каши овсяной с малиной «Мастер Дак», массой 35 гр., стоимостью 13 рублей;

- 1 упаковку каши овсяной с черникой «Мастер Дак», массой 35 гр., стоимостью 15 рублей;

- 1 упаковку каши овсяной с молоком «Ясно солнышко», массой 45 гр., стоимостью 13 рублей;

- 1 банку кильки балтийской обжаренной в томатном соусе по-гавайски «За Родину», массой 240 гр., стоимостью 110 рублей;

- 1 банку кильки балтийской обжаренной в томатном соусе по-мексикански «За Родину», массой 240 гр., стоимостью 115 рублей;

- 1 банку кильки балтийской с овощным гарниром «LAATSA», массой 240 гр., стоимостью 68 рублей;

- 1 брикет киселя «Русский продукт» «Вишня», массой 190 гр., стоимостью 49 рублей;

- 1 брикет киселя «Русский продукт» «Малина», массой 190 гр., стоимостью 53 рубля;

- 1 брикет киселя «Русский продукт» «Плодово-ягодный», массой 190 гр., стоимостью 53 рубля;

- 3 упаковки козинака подсолнечного «Азовская КФ», массой 150 гр. каждая, стоимостью 32 рубля за одну, на сумму 96 рублей;

- 1 зубную пасту «Колгейт» «Тройное действие», объемом 100 мл., стоимостью 148 рублей;

- 2 упаковки вафлей глазированных с арахисом и фундуком «Коломенские», стоимостью 82 рубля за одну, на сумму 164 рубля;

- 48 конвертов «DL-555 (международный)», размером 110?220 мм., стоимостью 12 рублей за один, на сумму 576 рублей;

- 5 конвертов немаркированных «DL-599», «Рыбницкая башня Псковского Кремля», стоимостью 8 рублей за один, на сумму 40 рублей;

- 161 конверт «НИ DL», размером 110?220 мм., стоимостью 17 рублей за один, на сумму 2 737 рублей;

- 23 конверта «НИ С4», размером 229?324 мм., стоимостью 24 рубля за один, на сумму 552 рубля;

- 31 конверт «НИ С5», размером 162?229 мм., стоимостью 21 рубль за один, на сумму 651 рубль;

- 29 конвертов «НИ С6», размером 114?162 мм., стоимостью 15 рублей за один, на сумму 435 рублей;

- 5 конвертов «НП С4», размером 229?324 мм., стоимостью 17 рублей за один, на сумму 85 рублей;

- 1 упаковку конфет «Нате-нька», массой 0,2 кг., стоимостью 70 рублей;

- 1 упаковку конфет «Соната» вафельные с начинкой ореховый крем в сливочном шоколаде, массой 200 гр., стоимостью 157 рублей;

- 1 упаковку конфет «Sla Sti», батончики неглазированные с халвой, стоимостью 73 рубля;

- 1 упаковку халвичных конфет «Адажио», массой 200 гр., стоимостью 145 рублей;

- 2 упаковки конфет «Батончики», вкус – сливочные, массой 250 гр. каждая, стоимостью 173 рубля за одну, на сумму 346 рублей;

- 1 упаковку желейных конфет «Живинка», вкус арбуза, массой 250 гр., стоимостью 99 рублей;

- 3 упаковки конфет «Золотая лилия», массой 200 гр. каждая, стоимостью 99 рублей за одну, на сумму 297 рублей;

- 3 упаковки конфет «Лебедушка», мягкий ирис, массой 250 гр. каждая, стоимостью 184 рубля за одну, на сумму 552 рубля;

- 1 упаковку конфет мини молочная «Милкомания», микс, массой 150 гр., стоимостью 68 рублей;

- 1 упаковку конфет «Мишка Косолапый», медовый грильяж, массой 200 гр., стоимостью 128 рублей;

- 1 упаковку конфет «Мишки в лесу», массой 200 гр., стоимостью 128 рублей;

- 1 упаковку кофе «JACOBS MONARCH», растворимый, сублимированный, массой 130 гр., стоимостью 304 рубля;

- 2 банки кофе «NESCAFE GOLD», растворимый, сублимированный, с добавлением жареного молотого кофе, массой 190 гр. каждая, стоимостью 439 рублей за одну, на сумму 878 рублей;

- 2 упаковки кофе «PORTO ROSSO», растворимый, сублимированный, массой 75 гр. каждая, стоимостью 175 рублей за одну, на сумму 350 рублей;

- 3 банки кофе «MONARCH ORIGINAL», натуральный, растворимый, массой 190 гр., стоимостью 475 рублей за одну, на сумму 1 425 рублей;

- 1 упаковку крекера с луком «Cristo Twisto», массой 205 гр., стоимостью 62 рубля;

- 2 упаковки крекера с солью «Яшкино», массой 125 гр. каждая, стоимостью 44 рубля каждая, на сумму 88 рублей;

- 1 упаковку крупы гречневой «Увелка», в пакетах 5?80 гр., стоимостью 66 рублей;

- 4 упаковки крупы гречневой «Увелка», массой 800 гр. каждая, стоимостью 74 рубля за одну, на сумму 296 рублей;

- 1 упаковку крупы манной «Увелка», массой 700 гр., стоимостью 43 рубля;

- 1 упаковку крупы пшеничной «Увелка», массой 650 гр., стоимостью 50 рублей;

- 1 упаковку крупы пшено «Увелка», массой 800 гр., стоимостью 47 рублей;

- 12 упаковок крупы рис «Алтайская сказка», массой 800 гр. каждая, стоимостью 78 рублей за одну, на сумму 936 рублей;

- 4 упаковки крупы рис «Увелка», массой 800 гр. каждая, стоимостью 114 рублей за одну, на сумму 456 рублей;

- 1 упаковку крупы рис «Увелка», в пакетах 5?80 гр., стоимостью 95 рублей;

- 1 куклу сюрприз «**», стоимостью 50 рублей;

- 2 энергосберегающих лампы, стоимостью 170 рублей за одну, на сумму 340 рублей;

- 2 лапши быстрого приготовления с говядиной «Роллтон», массой 90 гр. каждая, стоимостью 38 рублей за одну, на сумму 76 рублей;

- 3 лапши быстрого приготовления с курицей «Роллтон», массой 90 гр. каждая, стоимостью 47 рублей за одну, на сумму 141 рубль;

- 2 леденца «Чупа Чупс» фруктовый + кола, массой 12 гр. каждый, стоимостью 10 рублей за один, на сумму 20 рублей;

- 1 банку лечо «Принцесса вкуса», объемом 720 мл., стоимостью 147 рублей;

- 6 упаковок лука «Центурион», массой 0,5 кг., стоимостью 230 рублей за одну, на сумму 1 380 рублей;

- 1 упаковку лука «Центурион», массой 1,0 кг., стоимостью 450 рублей;

- 1 упаковку лука «Штутгартер Ризен», массой 1,0 кг., стоимостью 330 рублей;

- 2 упаковки макаронных изделий «Алтайская сказка», перо, массой 400 гр. каждая, стоимостью 24 рубля за одну, на сумму 48 рублей;

- 1 упаковку макаронных изделий «Роллтон», перья, массой 400 гр., стоимостью 43 рубля;

- 1 упаковку макаронных изделий «Роллтон», рожки, массой 400 гр., стоимостью 43 рубля;

- 1 упаковку макаронных изделий «Увелка», перо гладкое, массой 450 гр., стоимостью 46 рублей;

- 1 упаковку марли медицинской 3м?90см, стоимостью 139 рублей;

- 2 упаковки мармелада желейного «Ассорти», массой 300 гр., стоимостью 67 рублей за одну, на сумму 134 рубля;

- 1 упаковку мармелада со вкусом имбиря, массой 200 гр., стоимостью 89 рублей;

- 1 упаковку мармелада трехслойного, массой 200 гр., стоимостью 57 рублей;

- 4 банки маслин «Принцесса вкуса», объемом 300 мл., стоимостью 86 рублей за одну, на сумму 344 рубля;

- 4 бутылки масла подсолнечного рафинированного дезодорированного вымороженного «Щедрое лето», объемом 1 л. каждая, стоимостью 129 рублей за одну, на сумму 516 рублей;

- 2 упаковки жевательной резинки «Ролл», свежая мята, массой 15,5 гр. каждая, стоимостью 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

- 2 мини-рулета со вкусом клубника со сливками «РусБискв», массой 175 гр. каждый, стоимостью 78 рублей за один, на сумму 156 рублей;

- 2 мишуры «Салют» 10см?2см, стоимостью 96 рублей за одну, на сумму 192 рубля;

- 2 мишуры «Фейрверк» 10см?2см, стоимостью 86 рублей за одну, на сумму 172 рубля;

- 1 бутылку молока ультрапастеризованного «Добрая Буренка», жирностью 3,2%, объемом 925 мл., стоимостью 98 рублей;

- 3 пакетика кофе «Монарх 3 в 1», крепкий, массой 13 гр. каждый, стоимостью 19 рублей за один, на сумму 57 рублей;

- 1 мыло хозяйственное упакованное, 72%, массой 200 гр., стоимостью 50 рублей,

- 1 банку «Мясо цыпленка», массой 300 гр., стоимостью 70 рублей;

- 3 банки «Мясо цыпленка тушеное», массой 300 гр. каждая, стоимостью 73 рубля за одну, на сумму 219 рублей;

- 1 упаковку напитка кофейного «MacCoffe Cappuccino Di Torino», с темным шоколадом, массой 25,5 гр., стоимостью 38 рублей;

- 15 упаковок напитка кофейного растворимого «JACOBS 3в1», «Классик», массой 13,5 гр. каждый, стоимостью 20 рублей за одну, на сумму 300 рублей;

- 2 упаковки носков «Конте», стоимостью 62 рубля за одну, на сумму 124 рубля;

- 1 банку огурцов маринованных «Принцесса вкуса», объемом 720 мл., стоимостью 105 рублей;

- 4 упаковки окорока деликатесного, массой 0,325 гр. каждый, стоимостью 128 рублей за один, на сумму 512 рублей;

- 6 полиэтиленовых пакетов-маек, стоимостью 6 рублей за один, на сумму 36 рублей;

- 1 банку томатной пасты «Помидорка», объемом 140 гр., стоимостью 78 рублей;

- 1 паштет печеночный «Гусь», массой 100 гр., стоимостью 29 рублей;

- 1 паштет «aMore» с лососем «Деликатесный подкопченый», массой 100 гр., стоимостью 51 рубль;

- 1 паштет «aMore» с тунцом «особый», массой 100 гр., стоимостью 51 рубль;

- 1 паштет печеночный с маслом, массой 230 гр., стоимостью 60 рублей;

- 2 паштета с мясом индейки, массой 100 гр. каждый, стоимостью 49 рублей за один, на сумму 98 рублей;

- 1 паштет шпротный «За Родину», массой 170 гр., стоимостью 45 рублей;

- 1 упаковку перца черного молотого, массой 50 гр., стоимостью 40 рублей;

- 2 упаковки перчаток «Винил», по 20 штук в каждой, стоимостью 158 рублей за одну, на сумму 316 рублей;

- 1 банку печени трески натуральной, массой 120 гр., стоимостью 144 рубля;

- 1 упаковку печенья «Злаковое», массой 120 гр., стоимостью 33 рубля;

- 1 упаковку печенья «Lotte Chocopie», прослоенное глазированное, массой 168 гр., стоимостью 90 рублей;

- 2 упаковки печенья с изюмом «Почтовая Марка», массой 180 гр. каждая, стоимостью 59 рублей за одну, на сумму 118 рублей;

- 4 упаковки печенья «Супер-Контик», сэндвич шоколад, массой 100 гр. каждая, стоимостью 49 рублей за одну, на сумму 196 рублей;

- 3 упаковки печенья «Творожное», массой 400 гр. каждая, стоимостью 133 рубля за одну, на сумму 399 рублей;

- 2 упаковки печенья «Топленое молоко», массой 400 гр. каждая, стоимостью 110 рублей за одну, на сумму 220 рублей;

- 1 бальзам для волос «Кедр», объемом 490мл., стоимостью 361 рубль;

- 14 батончиков, мюсли, банан, массой 30 гр. каждый, стоимостью 18 рублей за один, на сумму 252 рубля;

- 3 батончика, вишня, миндаль с шоколадом, массой 30 гр. каждый, стоимостью 24 рубля за один, на сумму 72 рубля;

- 1 упаковку батареек «ULTRA», в количестве 4 штук, стоимостью 184 рубля;

- 1 упаковку варенья «Фейхоа», объемом 240 гр., стоимостью 89 рублей;

- 1 упаковку вафлей, лесной орех, объемом 200 гр., стоимостью 42 рубля;

- 1 упаковку вафлей, шоколад, объемом 200 гр., стоимостью 70 рублей;

- 1 упаковку гороха колотого, массой 800 гр., стоимостью 43 рубля;

- 2 упаковки гречки, массой 800 гр. каждая, стоимостью 85 рублей за одну, на сумму 170 рублей;

- 2 упаковки зефира ванильного, массой 180 гр. каждая, стоимостью 79 рублей за одну, на сумму 158 рублей;

- 1 упаковку зефира глазированного ванильного, массой 175 гр., стоимостью 95 рублей;

- 1 упаковку зефирок «Тутти Фрутти», массой 85 гр., стоимостью 90 рублей;

- 2 упаковки конфет «Яблоко», массой 200 гр. каждая, стоимостью 104 рубля каждая, на сумму 208 рублей;

- 4 упаковки конфет «Крем-пломбир», массой 190 гр. каждая, стоимостью 134 рубля каждая, на сумму 536 рублей;

- 1 упаковку конфет «Крем-шоколад», массой 190 гр., стоимостью 128 рублей;

- 1 упаковку макаронных изделий, рожки, массой 400 гр., стоимостью 55 рублей;

- 1 упаковку макаронных изделий, перышки, массой 400 гр., стоимостью 55 рублей;

- 2 упаковки крупы манной, массой 700 гр. каждая, стоимостью 35 рублей за одну, на сумму 70 рублей;

- 1 упаковку пакетов для мусора, объемом 60 л. каждый, стоимостью 95 рублей;

- 1 упаковку пакетов фасовочных, в количестве 30 шт., стоимостью 46 рублей;

- 1 пакет-майку, стоимостью 10 рублей;

- 6 пакетов-маек, размером М, стоимостью 10 рублей за один, на сумму 60 рублей;

- 1 пакет семян капусты «Казачок», массой 0,3 гр., стоимостью 23 рубля;

- 2 пакета семян огурца «Лихач», стоимостью 64 рубля за один, на сумму 128 рублей;

- 1 пакет семян огурца «Чайковский», стоимостью 44 рубля;

- 1 пакет семян петунии, многоцветковая смесь, стоимостью 22 рубля;

- 2 пакета семян сальвии блестящей, стоимостью 22 рубля за один, на сумму 44 рубля;

- 1 пакет семян томата, Алтайский, красный, стоимостью 22 рубля;

- 1 пакет семян томата «Виктория», массой 0,1 гр., стоимостью 23 рубля;

- 1 пакет семян томата «Воловье сердце», стоимостью 20 рублей;

- 1 пакет семян томата «Жираф», стоимостью 19 рублей;

- 1 пакет семян томата «Очарование», стоимостью 23 рубля;

- 1 пакет семян томата «Розовая Катя», стоимостью 29 рублей;

- 1 пакет семян томата «Самурай», стоимостью 19 рублей;

- 1 упаковку средства для мытья посуды, объемом 490 мл., стоимостью 76 рублей;

- 2 упаковки двухслойной туалетной бумаги, стоимостью 68 рублей за одну, на сумму 136 рублей;

- 4 упаковки туалетной бумаги серой без втулки, стоимостью 19 рублей за одну, на сумму 76 рублей;

- 1 упаковку удобрения для рассады, массой 200 гр., стоимостью 119 рублей;

- 1 упаковку удобрения для томатов, массой 200 гр., стоимостью 119 рублей;

- 1 банку фасоли белой, объемом 425 мл., стоимостью 50 рублей;

- 3 упаковки овсяных хлопьев «Геркулес», массой 400 гр. каждая, стоимостью 25 рублей за одну, на сумму 75 рублей;

- 2 упаковки конфет «Влюбленный Пес», массой 200 гр., стоимостью 122 рубля за одну, на сумму 244 рубля;

- 1 банку сардин «Иваси натуральная», объемом 245 гр., стоимостью 68 рублей;

- 1 пакет приправы универсальной «Приготовь-ка», массой 100 гр., стоимостью 35 рублей;

- 1 упаковку пряников «Яшкино», с вареной сгущенкой, массой 350 гр., стоимостью 95 рублей;

- 4 упаковки ремешков для подвязки, по 20 штук в каждой, стоимостью 37 рублей за одну, на сумму 148 рублей;

- 3 рулета «Ягодное ассорти», массой 175 гр. каждый, стоимостью 49 рублей за один, на сумму 147 рублей;

- 1 рулет «Вареная сгущенка», массой 175 гр., стоимостью 49 рублей;

- 4 гелевые ручки «ErichKrause», стоимостью 31 рубль за одну, на сумму 124 рубля;

- 15 ручек «Раунд Стик», стоимостью 17 рублей за одну, на сумму 255 рублей;

- 2 шариковые ручки «Школьная», стоимостью 13 рублей за одну, на сумму 26 рублей;

- 3 шариковые ручки «ErichKrause», стоимостью 15 рублей за одну, на сумму 45 рублей;

- 3 шариковые ручки «ErichKrause», стоимостью 15 рублей за одну, на сумму 45 рублей;

- 4 шариковые ручки «Vitolina», стоимостью 15 рублей за одну, на сумму 60 рублей,

- 1 банку домашних консервов «Сардина балтийская в масле», объемом 240 гр., стоимостью 77 рублей;

- 4 банки сардины «Доброфлот», объемом 245 гр. каждая, стоимостью 133 рубля за одну, на сумму 532 рубля;

- 1 банку сардины «Иваси тихоокеанская натуральная», объемом 250 гр., стоимостью 75 рублей;

- 11 упаковок сахара «Русский», массой 1 кг. каждая, стоимостью 67 рублей за одну, на сумму 737 рублей;

- 1 упаковку сахара кускового «Чайкофский», массой 250 гр., стоимостью 31 рубль;

- 1 банку свинины с горохом и луком, объемом 325 гр., стоимостью 171 рубль;

- 3 банки свинины тушеной «Любимый Дом», объемом 338 гр. каждая, стоимостью 166 рублей за одну, на сумму 498 рублей;

- 1 банку свинины тушеной, объемом 325 гр., стоимостью 169 рублей;

- 3 упаковки семечек «Бабкины», массой 100 гр. каждая, стоимостью 34 рубля за одну, на сумму 102 рубля;

- 1 пачку сигарет «BOND», стоимостью 189 рублей;

- 1 пачку сигарет «ESSE», стоимостью 150 рублей;

- 1 пачку сигарет «Lucky Strike», стоимостью 135 рублей;

- 1 пачку сигарет «PHILIP MORRIS», стоимостью 139 рублей;

- 5 пачек сигарет «Rothmans Royals», стоимостью 139 рублей за одну, на сумму 695 рублей;

- 3 пачки сигарет «Русский стиль», стоимостью 160 рублей за одну, на сумму 480 рублей;

- 4 пачки сигарет «BOND», стоимостью 145 рублей за одну, на сумму 580 рублей;

- 1 пачку сигарет «Jade La Bleue Edition Limitee», стоимостью 135 рублей;

- 1 пачку сигарет «MARLBORO», стоимостью 185 рублей;

- 8 пачек сигарет «ЯВА Белое золото», стоимостью 145 рублей за одну, на сумму 1 160 рублей;

- 2 банки скумбрии атлантической с овощным гарниром, объемом 250 гр. каждая, стоимостью 77 рублей за одну, на сумму 154 рубля;

- 3 банки скумбрии натуральной, объемом 250 гр. каждая, стоимостью 92 рубля за одну, на сумму 276 рублей;

- 1 банку скумбрии натуральной атлантической, объемом 250 гр., стоимостью 82 рубля;

- 1 банку скумбрии натуральной, объемом 250 гр., стоимостью 115 рублей;

- 3 банки скумбрии «Акватория», объемом 240 гр. каждая, стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 285 рублей;

- 4 банки скумбрии «Акватория», объемом 250 гр. каждая, стоимостью 95 рублей за одну, на сумму 380 рублей;

- 3 банки скумбрии «Петровская бухта», объемом 250 гр. каждая, стоимостью 72 рубля за одну, на сумму 216 рублей;

- 1 коробку сока «Добрый», мультифрукт, объемом 0,2 л., стоимостью 29 рублей;

- 1 упаковку солевых элементов питания «СТАРТ», стоимостью 51 рубль;

- 1 упаковку соли «Илецкая», массой 1 кг., стоимостью 28 рублей;

- 6 упаковок спичек «ЛаЧиста», в одной упаковке 100 шт., стоимостью 26 рублей за одну, на сумму 156 рублей;

- 1 средство для мытья посуды «Алое Вера», объемом 500 гр., стоимостью 72 рубля;

- 1 лампочку «СТАРТ ECO» 7W, холодный цвет, стоимостью 59 рублей;

- 3 лампочки «СТАРТ ECO» 15W, теплый свет, стоимостью 149 рублей за одну, на сумму 447 рублей;

- 1 лампочку «СТАРТ», стоимостью 126 рублей;

- 1 пакет супа «PR.PRESTON», борщ, массой 50 гр., стоимостью 45 рублей;

- 5 пакетов супа «PR.PRESTON», куриный с вермишелью, массой 50 гр. каждый, стоимостью 24 рубля за один, на сумму 120 рублей;

- 3 пакета супа «PR.PRESTON», мясной с вермишелью, массой 50 гр. каждый, стоимостью 29 рублей за один, на сумму 87 рублей;

- 1 упаковку супа-пюре «РОЛЛТОН», гороховый с сухариками, массой 21 гр., стоимостью 24 рубля;

- 1 упаковку сухариков ржано-пшеничных «КЛИНЫ», со вкусом малосольного огурчика, массой 40 гр., стоимостью 24 рубля;

- 2 упаковки сухариков ржано-пшеничных «КЛИНЫ», со вкусом краба, массой 40 гр. каждая, стоимостью 24 рубля, на сумму 48 рублей;

- 3 упаковки сушек простых «Почтовая марка», массой 200 гр., стоимостью 32 рубля за одну, на сумму 96 рублей;

- 4 упаковки двухслойной туалетной бумаги «ЗЕВА Плюс», стоимостью 106 рублей за одну, на сумму 424 рубля;

- 2 тетради школьные ученические «ErichKrause», 12 листов в клетку каждая, стоимостью 24 рубля за одну, на сумму 48 рублей;

- 2 торта вафельных глазированных «Яшкино», массой 250 гр. каждый, стоимостью 80 рублей за один, на сумму 160 рублей;

- 11 упаковок двухслойной туалетной бумаги «LU LO», стоимостью 68 рублей за одну, на сумму 748 рублей;

- 9 рулонов двухслойной туалетной бумаги «LU LO», с втулкой, стоимостью 12 рублей за один, на сумму 108 рублей;

- 2 банки тунца «BRIG», массой 250 гр. каждая, стоимостью 102 рубля за одну, на сумму 204 рубля;

- 1 банку тунца натурального «Толстый Боцман», массой 240 гр., стоимостью 153 рубля;

- 1 банку тушенки из говядины «Дачная», массой 325 гр., стоимостью 66 рублей;

- 2 упаковки фрутеллы жевательной «Ассорти», массой 41 гр. каждая, стоимостью 44 рубля за одну, на сумму 88 рублей;

- 2 упаковки хлебных палочек простых «Почтовая марка», массой 150 гр. каждая, стоимостью 29 рублей за одну, на сумму 58 рублей;

- 2 упаковки хлопьев 5 злаков «Увелка», массой 400 гр. каждая, стоимостью 33 рубля за одну, на сумму 66 рублей;

- 12 упаковок хлопьев овсяных «Увелка», массой 400 гр. каждая, стоимостью 29 рублей за одну, на сумму 348 рублей;

- 4 упаковки отравы «ЦВКАР-ШИ Тропикулер2», стоимостью 123 рубля за одну, на сумму 492 рубля;

- 1 упаковку чая «Richard Royal Ceylon», черный байховый, цейлонский, стоимостью 137 рублей;

- 1 упаковку чая «Краснодарский ручной сбор», зеленый, стоимостью 67 рублей;

- 1 упаковку чая «Краснодарский ручной сбор», черный, лесные ягоды, стоимостью 67 рублей;

- 1 упаковку чая «Принцесса Гита», черный, стоимостью 28 рублей;

- 2 упаковки чая «Принцесса НУРИ», высокогорный, черный, стоимостью 175 рублей за одну, на сумму 350 рублей;

- 1 упаковку чая «Принцесса НУРИ», высокогорный, черный, стоимостью 44 рубля;

- 3 упаковки печенья «Чайкофский», какао/шоколад, массой 110 гр. каждая, стоимостью 49 рублей за одну, на сумму 147 рублей;

- 2 бутылки воды питьевой «Черноголовка», газированная, стоимостью 26 рублей за одну, на сумму 52 рубля;

- 1 упаковку витамина С, стоимостью 203 рубля;

- 1 упаковку чипсов «Русская картошка», бекон, массой 50 гр., стоимостью 41 рубль;

- 1 упаковку чипсов «Русская картошка», сметана/лук, массой 50 гр., стоимостью 52 рубля;

- 2 косметических мыла «Чистая линия», массой 90 гр. каждое, стоимостью 54 рубля за одно, на сумму 108 рублей;

- 1 плитку шоколада «Classic», пористый, молочный, массой 65 гр., стоимостью 55 рублей;

- 2 плитки шоколада «Classic», пористый, сливочный, массой 65 гр. каждая, стоимостью 90 рублей за одну, на сумму 180 рублей;

- 1 плитку шоколада «Коммунарка», молочный, массой 20 гр., стоимостью 19 рублей;

- 2 плитки шоколада «Милка», молочный, массой 85 гр. каждая, стоимостью 82 рубля за одну, на сумму 164 рубля;

- 4 плитки шоколада сливочного, массой 25 гр. каждая, стоимостью 34 рубля за одну, на сумму 136 рубля;

- 2 плитки шоколада «МИНДАЛ ПРАЛИНЕ», массой 30 гр. каждая, стоимостью 19 рублей за одну, на сумму 38 рублей;

- 5 плиток шоколада молочного с соленой карамелью, массой 80 гр. каждая, стоимостью 59 рублей за одну, на сумму 295 рублей;

- 3 плитки шоколада молочного с лесным орехом, массой 80 гр. каждая, стоимостью 82 рубля за одну, на сумму 246 рублей;

- 1 плитку шоколада молочного, массой 80 гр., стоимостью 59 рублей;

- 1 плитку шоколада молочного, массой 25 гр., стоимостью 19 рублей;

- 1 плитку шоколада темного, массой 25 гр., стоимостью 30 рублей;

- 1 плитку шоколада темного, массой 80 гр., стоимостью 82 рублей;

- 1 банку шпрот в масле «Прибалтийские», массой 150 гр., стоимостью 85 рублей;

- 1 «Российскую газету», стоимостью 14 рублей;

- 2 журнала «1000 Советов», стоимостью 62 рубля, на сумму 124 рубля;

- 4 журнала «1000 Советов», стоимостью 62 рубля, на сумму 248 рублей;

- 2 кейворда «1000 Советов», стоимостью 89 рублей, на сумму 178 рублей;

- 1 кейворд «1000 Советов», стоимостью 89 рублей;

- 1 журнал «Большие буквы», стоимостью 100 рублей;

- 1 сканворды «Большие призы СВ», стоимостью 134 рубля;

- 1 кистедержатель «Быстрокреп», двойной крючок, стоимостью 43 рубля;

- 2 клипсы большие с защелкой и фиксатором «Быстрокреп», стоимостью 43 рубля, на сумму 86 рублей;

- 8 газет «Новая жизнь», стоимостью 26 рублей, на сумму 208 рублей;

- 3 газеты «Новая жизнь», стоимостью 26 рублей, на сумму 78 рублей;

- 16 еженедельных газет «Курьеръ. Псков-Великие Луки», стоимостью 40 рублей, на сумму 640 рублей;

- 2 еженедельные газеты «Курьеръ. Псков-Великие Луки», стоимостью 46 рублей, на сумму 92 рубля;

- 1 газета «КП-толстушка», стоимостью 36 рублей;

- 1 газета «КП-толстушка», стоимостью 36 рублей;

- 6 газет «Крестьянская Русь», стоимостью 39 рублей за одну, на сумму 234 рубля;

- 3 ловушки садовые клеевые, стоимостью 59 рублей за одну, на сумму 177 рублей;

- 46 лотерейных билетов ВГЛ-1Б Спорт Союз «Счастливая линия», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 4 600 рублей;

- 4 лотерейных билета ВГЛ-3Б Спорт Союз «Удачная примета», стоимостью 30 рублей за один, на сумму 120 рублей;

- 42 лотерейных билета ВГЛ-3Б Спорт Союз «Рок-н-Ролл. Ближе к звездам», стоимостью 50 рублей за один, на сумму 2 100 рублей;

- 192 лотерейных билета ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото, Оле-оле», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 19 200 рублей;

- 107 лотерейных билетов ВГЛ-4Б Спорт Союз «Возьми золото, Стань легендой», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 10 700 рублей;

- 86 лотерейных билетов ВГЛ-6Б Спорт Союз «Знак удачи», стоимостью 50 рублей за один, на сумму 4 300 рублей;

- 15 лотерейных билетов ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью 200 рублей за один, на сумму 3 000 рублей;

- 112 лотерейных билетов ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью 200 рублей за один, на сумму 22 400 рублей;

- 4 лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Коллекционная серия. Спорт», стоимостью 200 рублей за один, на сумму 800 рублей;

- 143 лотерейных билета ВГЛ-6Б Спорт Союз «Почтальон на миллион», стоимостью 200 рублей за один, на сумму 28 600 рублей;

- 124 лотерейных билета ВГЛ-7Б Спорт Союз «Алмазные прииски», стоимостью 150 рублей за один, на сумму 18 600 рублей;

- 150 лотерейных билетов ВГЛ-7Б Спорт Союз «Сладкая удача», стоимостью 200 рублей за один, на сумму 30 000 рублей;

- 36 лотерейных билетов ВГЛ-8Б Спорт Союз «Квест лотерея. Золотое дело», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 3 600 рублей;

- 87 лотерейных билетов ВГЛ-8Б Спорт Союз «Квест лотерея. Побег с поезда», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 8 700 рублей;

- 100 лотерейных билетов ВГЛ-8Б Спорт Союз «Ювелир», стоимостью 100 рублей за один, на сумму 10 000 рублей;

- 165 лотерейных билетов ВГЛ-9Б Спорт Союз «Билет в высшее общество», стоимостью 500 рублей за один, на сумму 82 500 рублей;

- 153 лотерейных билета ВГЛ-9Б Спорт Союз «Премиум», стоимостью 300 рублей за один, на сумму 45 900 рублей;

- 1 мешочек-сетка, размером 18?30см., стоимостью 40 рублей;

- 2 журнала «Моя прекрасная дача», стоимостью 67 рублей за один, на сумму 134 рубля;

- 7 упаковок «Несушка», массой 600 гр. каждая, стоимостью 158 рублей за одну, на сумму 1 106 рублей;

- 1 журнал «Простые советы», стоимостью 52 рубля;

- 3 цветных пакета «Ракушка», стоимостью 34 рубля за один, на сумму 102 рубля;

- 1 упаковка восковых таблеток, стоимостью 70 рублей;

- 57 пакетов семян овощных культур, стоимостью 16 рублей за один, на сумму 912 рублей;

- 5 пакетов семян овощных культур, стоимостью 29 рублей за один, на сумму 145 рублей;

- 3 пакета семян овощных культур серии «DeLuxe», стоимостью 69 рублей за один, на сумму 207 рублей;

- 3 пакета семян овощных культур серии «Luxe», стоимостью 48 рублей за один, на сумму 144 рубля;

- 10 пакетов семян цветочных культур, стоимостью 31 рубль за один, на сумму 310 рублей;

- 2 пакета семян цветочных культур серии «Luxe», стоимостью 53 рубля за один, на сумму 106 рублей;

- 1 сканворды «Пулемет», стоимостью 162 рубля;

- 1 сканворды «Советов», стоимостью 100 рублей;

- 1 сканворды «Советов», стоимостью 100 рублей;

- 1 сканворды «Тещин язык+Зятек», стоимостью 122 рубля;

- 2 газеты спецвыпуск «1000 Советов. Гороскоп на 2025 год», стоимостью 56 рублей за одну, на сумму 112 рублей;

- 2 журнала «Телесемь 1/2025», стоимостью 46 рублей за один, на сумму 92 рубля;

- 3 журнала «Телесемь 2/2025», стоимостью 46 рублей за один, на сумму 138 рублей;

- 12 журналов «Телесемь 3/2025», стоимостью 46 рублей за один, на сумму 552 рубля;

- 1 журнал «Телесемь 4/2025», стоимостью 46 рублей;

- 1 журнал «Телесемь 5/2025», стоимостью 46 рублей;

- 1 журнал «Толока – Народный доктор 1/2025», стоимостью 71 рубль;

- 1 журнал «Ума палата 1/2025», стоимостью 139 рублей;

- 1 филворды «Ю-Логика 1/2025», стоимостью 100 рублей;

Вышеуказанные денежные средства и товарно-материальные ценности в общей сумме 1 300 988 рублей 79 копеек ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению в личных корыстных целях, чем причинила АО «**» материальный ущерб на общую сумму 1 300 988 рублей 79 копеек.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного разбирательства вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, признала гражданский иск, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1, данных ею на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа ** от ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу в Невельский почтамт УФПС Псковской области АО «**» на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи ** (далее – ОПС **), расположенного по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность начальника отделения почтовой связи **, на основании приказа ** от ДД.ММ.ГГГГ. С нею был заключен трудовой договор ** от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ** от ДД.ММ.ГГГГ, а также она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи, которая была утверждена директором УФПС Псковской области Б.О.В. ДД.ММ.ГГГГ. С указанной должностной инструкцией она ДД.ММ.ГГГГ ознакомилась под роспись. Также пояснила, что до подписания трудового договора она была ознакомлена под роспись со всеми локальными нормативными актами, регламентирующими деятельность АО **». После оформления всех необходимых документов она приступила к выполнению функциональных обязанностей в должности начальника ОПС **. Непосредственно в ее должностные обязанности входило: открытие и закрытие ОПС **, выдача и приемка денежных средств из кассы для доставки пенсий, для оплаты и размена на кассе, приемка товарно-материальных ценностей, в том числе лотерейных билетов, приемка печатной продукции и хозяйственных, продовольственных товаров. Непосредственно она также сама реализовывала ТМЦ в ОПС ** и оказывала услуги населению, которые предусмотрены регламентом **. Все отчетные документы, согласно должностной инструкции, составляла и вела она сама, то есть отчеты о движении денежных средств в ОПС ** и о движении (реализации) ТМЦ в ОПС **, с учетом работы почтальонов. Также пояснила, что она сама лично осуществляла самоинкассацию. Так, она сама лично относила денежные средства в магазин «**», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находился банкомат ПАО Сбербанк. В указанный банкомат она клала денежные средства на счет, после чего получала чек, который прикалывала к отчетным документам. Ежедневно в кассе должно было быть не более 250 000 рублей. Все, что имелось в ОПС ** сверх этой суммы, она обязана была проводить по самоинкассации, когда происходило превышение в 250 000 рублей. Доступ к самоинкассации имелся у нее (логин и пароль) и у мобильного оператора ОПС ** Б.О.В., которая заходила под ее логином и паролем. Она составляла отчетные документы, то есть вела дневники формы 130 как в электронном, так и в бумажном виде, при этом она составляла отчеты за каждый рабочий день и ежемесячно, то есть в конце месяца. Режим рабочего времени у нее был установлен следующий: когда ее приняли на работу на должность начальника ОПС **, она работала каждый день с ** часов ** минут до ** часов ** минут, выходные дни – пятница и воскресенье. По такому же графику работали почтальоны, которые непосредственно находились в ее подчинении. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС ** приехала комиссия Невельского почтамта и была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС **. По результатам проведенной проверки недостачи денежных средств в кассе ОПС, а также ТМЦ, комиссией выявлено не было. По результатам проверки был составлен акт проверки, который был подписан лично ею и всеми членами комиссии. После чего она продолжала выполнять свои функциональные обязанности начальника ОПС **. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС ** приехала комиссия Невельского почтамта и была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС **. В состав комиссии по проверке были включены: Л.С.А. – ведущий специалист группы производственного контроля, К.Р.А. – ведущий специалист группы производственного контроля, П.Л.Г. – ведущий специалист группы производственного контроля. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Невельского почтамта ** от ДД.ММ.ГГГГ комиссией была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС **. В результате проведенной проверки, согласно дневникам формы 130 выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму 938 081 рубль 79 копеек, на момент проведения инвентаризации ТМЦ выявлена недостача ТМЦ на сумму 362 907 рублей (из них лотерейные билеты на сумму 296 050 рублей). По результатам проведенной документальной проверки был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ, который подписан ею и всеми членами комиссии. Таким образом, всего была выявлена недостача денежных средств и ТМЦ на общую сумму 1 300 988 рублей 79 копеек. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, ей были необходимы денежные средства для погашения кредитов и у нее возник умысел на совершение хищения денежных средств из кассы ОПС **, где она работала в указанное время в должности начальника ОПС **. У нее были кредиты в разных банках и микрокредитных организациях: в ПАО Сбербанк кредит на сумму 242 000 рублей, в АО «**» – кредит на сумму 124 000 рублей, в АО «**» - кредит на сумму 191 000 рублей, у нее имелась кредитная банковская карта с задолженностью в 187 000 рублей, а также у нее было 33 микрозайма, но на какую сумму, она в настоящее время не помнит. Денежные средства, взятые ею в кредит, она использовала для игры в «Национальную лотерею» через сеть Интернет, а также для осуществления ежедневных покупок, в том числе продуктов питания, одежды, оплаты ЖКУ. Пояснила, что она планировала совершить хищение, т.е. присвоение денежных средств из кассы столько, сколько ей было необходимо для погашения всех ее кредитов, так как сразу необходимой ей суммы денежных средств в кассе в наличии не имелось, то она планировала присваивать денежные средства по мере их поступления в кассу. Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения денежных средств из кассы ОПС **, для погашения кредитов, а также для личных нужд, она взяла из кассы ОПС ** всего 938 081,79 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения денежных средств из кассы ОПС ** для погашения кредитов, а также для личных нужд, она взяла из кассы ОПС ** около 300 000 рублей, которые она взяла частями. В ДД.ММ.ГГГГ с целью хищения денежных средств из кассы ОПС ** для погашения кредитов, а также для личных нужд, она взяла из кассы ОПС ** 338 000 рублей, которые она взяла частями. В ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения денежных средств из кассы ОПС ** для погашения кредитов, а также для личных нужд она взяла из кассы ОПС ** 300 000 рублей, которые она взяла частями. Об этом она никому не рассказывала, никого не уведомляла, и никто из почтальонов не знал. Все денежные средства она брала из кассы ОПС ** в рабочие дни в период времени с ** часов ** минут до ** часов ** минут, именно в этот период времени, когда она оставалась одна в ОПС **. Таким образом, она не производила самоинкассацию денежных средств, когда происходило превышение лимита в ОПС ** свыше 250 000 рублей, она забирала денежные средства себе, то есть их присваивала. Также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она использовала лотерейные билеты, находящиеся в ОПС **, с целью получения выигрыша. Так, она стирала защитный слой на лотерейных билетах для того, чтобы определить какой из лотерейных билетов скрывает в себе выигрыш в виде денежного приза. Таким образом, она использовала всего около 1 500 лотерейных билетов, общей стоимостью 296 050 рублей. Лотерейные билеты она складывала около кассы либо в шкаф в ОПС **. Когда приходила ее заработная плата, то она выкупала часть лотерейных билетов, то есть проводила их через кассу, стоимостью по 30 рублей за один, 50 рублей за один, 100 рублей за один. Сколько всего лотерейных билетов она выкупила, которые были уже ею использованы, она в настоящее время уже не помнит. Также пояснила, что у нее были и выигрыши в лотерею (то есть за один раз она выигрывала по 100 000 рублей). Помимо лотерейных билетов, она взяла, то есть совершила хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС **, а именно: кофе, сигареты, конфеты, печенье, тушенку, однако, в каких количествах и сколько, она в настоящее время уже не помнит(т.2 л.д.218-224).

При проведении в ходе предварительного следствия проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1 последняя указала на здание отделения почтовой связи **, в том числе зал, свое рабочее место и ящик в столе, откуда она совершила хищение путем присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей(т.2 л.д.115-119).

Помимо показаний ФИО1 ее вина в совершении хищения путем присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей в особо крупном размере подтверждается иными доказательствами.

Представитель потерпевшего – АО «**» С. И.В. в судебном заседании показала, что отдел безопасности осуществляет ежемесячный мониторинг денежных средств, оставшихся на остатке в отделениях связи. Данный мониторинг показал, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ в отделении связи ** начал расти остаток денежных средств. Установлен выплатной период для отделений почтовой связи, когда выплачиваются пенсии и социальные пособия, с ** по ** число каждого месяца. После ** числа в отделениях связи должен оставаться минимальный остаток денежных средств, который определен приказом по предприятию. Для каждого отделения остаток разный. ДД.ММ.ГГГГ в данном отделении была проведена ежегодная инвентаризация, которая не показала никаких нарушений, но, начиная с ДД.ММ.ГГГГ остаток после ДД.ММ.ГГГГ в отделении стал расти, и было принято решение отправить работников Невельского почтамта для осуществления полной инвентаризации отделения связи, где был осуществлен расчет наличных денежных средств и проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей. Проверка была осуществлена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ** Л.С.А., К.Р.А. и П.Л.Г. В результате данной ревизии, которая проводилась в присутствии начальника отделения ФИО1, была выявлена недостача наличных денежных средств в размере около 938 000 рублей и товарно-материальных ценностей в размере более 300 000 рублей. ФИО1 принималась на работу в ДД.ММ.ГГГГ еще почтальоном, а в ДД.ММ.ГГГГ была переведена начальником данного ОПС. После проверки работниками ** с начальника ОПС была взята объяснительная, в которой ФИО1 пояснила, что наличные денежные средства были взяты и использованы ею в личных целях для погашения кредитных обязательств. А 300 000 рублей по недостаче товарно-материальных ценностей она пояснила следующим образом: большая часть товарно-материальных ценностей – недостача проявилась именно в лотерейных билетах в сумме 290 000 рублей, 62 000 рублей – это был остальной товар народного потребления (продукты, бытовая химия и пр.). Она пояснила, что стирала защитный слой, чтобы получить выигрыш и покрыть недостачу ОПС. Было заключено соглашение с работником, однако оно не было выполнено, в кассу акционерного общества данным работником не были внесены денежные средства, то есть никаким образом она недостачу не погасила. После проведения проверки было принято решение провести служебное расследование, которое проводилось на базе УФПС Псковской области, которое находится в 

<

адрес>. Материалы служебного дела вместе с кадровыми документами и производственными документами были переданы в УФСБ России по Псковской области. Спустя некоторое время материалы были переданы по территориальности в 

<

адрес>. Ответственность за отделение связи несет начальник ОПС. В отделении существует три кассы: основная операционная касса, операционная касса оператора и касса почтальонов. Все эти кассы контролируются начальником ОПС. Основная операционная касса закреплена только за начальником ОПС, где она принимает деньги от почтальонов, оператора. Денежные средства, которые стекаются от оператора, почтальонов, хранятся в сейфе, ключ от сейфа и отделения связи находится у начальника ОПС. Минимальный остаток наличных денежных средств должен контролироваться начальником отделения каждый день. Если превышен лимит денежных средств на день, начальник пишет объяснительную на имя руководителя Невельского почтамта, где объясняет, каким образом она завысила лимит и подкрепляет документами. На следующий день приезжает инкассаторская машина и она сдает сверхлимит. Такой порядок существует во всех отделениях связи. Но если данное отделение внесено в список самоинкассации, то эти денежные средства сдаются через самоинкассацию. Она могла сдать денежные средства после ухода инкассаторской машины, поэтому она нарушала свои должностные обязанности, она должна была отнести эти денежные средства и сдать в банкомат. На данный момент ФИО1 не было предпринято никаких действий для погашения задолженности.

Кроме показаний представителя потерпевшего вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Ю.О.А., заместитель начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**», в судебном заседании показала, что в ДД.ММ.ГГГГ службой безопасности было обращено внимание на то, что в ходе ведения хозяйственной деятельности отделения почтовой связи ** часть денежных средств скрывается за почтальонами. Существует общий остаток денежные средств, из них наличные и из них часть за почтальонами то, что выдано в доставку почтальонам для выплаты пенсий и пособий. Выплатной период с ** по ** число каждого месяца. То есть, в период с ** по ** число денежных средств, выданных почтальонам, быть не должно. Помимо того, в единичных случаях это оплата денежных переводов, которые поступали адресатам с доставкой. ДД.ММ.ГГГГ была организована выездная проверка ОПС ** в составе членов комиссии Л.С.А., К.Р.А. и П.Л.Г. Она в проверке не участвовала, но присутствовала. В результате проверки выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 300 988 руб. 78 коп., из них около 938 000 – это наличные денежные средства, остальная часть 382 000 рублей – это товарно-материальные ценности, из них 296 050 рублей – это лотерейные билеты, которые были в наличии, не проведены в реализацию, а защитный слой с них стерт. После выявления недостачи у ФИО1 попросили объяснение причин образовавшейся недостачи. Был составлен акт, было проведено служебное расследование и поданы соответствующие документы в правоохранительные органы. ФИО1 присвоения денежных средств на момент проверки не отрицала, говорила о том, что денежные средства ей необходимы для погашения части каких-то кредитных обязательств. Присвоения товарно-материальных ценностей она также не отрицала. Из товарно-материальных ценностей по большей части в недостаче – это продукты питания и моментальные безтиражные лотерейные билеты.

Свидетель П.Л.Г., ведущий специалист группы производственного контроля Невельского почтамта, в судебном заседании показала, что в ДД.ММ.ГГГГ поступил звонок из УФПС Псковской области в связи с тем, что в кассе ОПС ** был очень большой остаток на конец и начало месяца, и ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа ** от ДД.ММ.ГГГГ комиссия в составе П.Л.Г., Л.С.А. и К.Р.А. приехала в ОПС п. ** с выездной проверкой. В ходе проверки была снята касса – распечатана форма **, в кассе наличных денежных средств не было, недостача была около 900 000 рублей, то есть, по журналам деньги имелись, а фактически их не было. Также была недостача товарно-материальных ценностей – лотерейных билетов и продуктов питания. По лотерейным билетам недостача составила около 296 000 рублей, а по самому товару около 56 000 рублей. По результатам проверки был составлен акт производственного контроля, который был передан в службу безопасности. По поводу образовавшейся недостачи ФИО1 поясняла, что деньги она взяла на личные нужды, а лотерейные билеты были стерты с целью получения большого выигрыша, чтобы закрыть всю недостачу. Что касается газет, то они не списывались своевременно из-за утраты контроля. Если газеты не выкупались, то их должен выкупать сам начальник отделения, либо их списать. По продуктам питания начальник также отвечает за сроки годности и дальнейшую их судьбу. Кроме начальника ФИО1 материально-ответственного лица в ОПС ** не было.

Из показаний свидетеля Л.С.А., данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает ведущим специалистом производственного контроля Невельского почтамта. В отделение почтовой связи Усвяты Невельского почтамта на должность ** ДД.ММ.ГГГГ была принята ФИО1, в дальнейшем ФИО1 была переведена должность начальника ОПС **. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**» Ю.О.А. был подписан приказ ** о назначении комиссии для проведения документальных проверок. На основании данного приказа ДД.ММ.ГГГГ должна быть проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности, проверка состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи ** почтамта, также назначен состав комиссии для проведения данной проверки. В состав комиссии для проведения проверки были включены: она, С.Н.В. – руководитель направления, П.Л.Г. – оператор по обеспечению деятельности, К.Р.А. - ведущий специалист группы производственного контроля, Л.С.А. – кладовщик. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС ** проводилась плановая проверка производственно-финансовой деятельности, проверка состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи ** в присутствии начальника ОПС ** ФИО1 В ходе проведения проверки на тот момент недостачи ТМЦ и денежных средств выявлено не было. По результатам проверки был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ, в котором были отражены результаты проверки, акт подписан всеми членами комиссии и непосредственно начальником ОПС ФИО1 После этого ФИО1 продолжала работать в должности начальника ОПС **. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника **» Ю.О.А. был издан приказ ** ** от ДД.ММ.ГГГГ о назначении комиссии для проведения документальной проверки в ОПС ** ДД.ММ.ГГГГ. В состав комиссии для проведения проверки были включены: она, П.Л.Г., К.Р.А. На основании указанного приказа ДД.ММ.ГГГГ комиссией была проведена документальная проверка производственно-финансовой деятельности, проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ** Невельского почтамта в присутствии начальника ОПС ** ФИО1 В результате проведенной проверки, согласно дневникам формы 130, выявлена недостача денежных средств в кассе на сумму 938 081 рублей 79 коп., на момент проведения инвентаризации ТМЦ выявлена недостача ТМЦ на сумму 362 907 руб. 00 коп. По результатам проведенной документальной проверки был составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ, который был подписан всеми членами комиссии и ФИО1 Всего выявлена недостача денежных средств и ТМЦ на общую сумму 1 300 988 руб. 79 коп. Из объяснительной записки начальника ОПС ** ФИО1 следует, что причиной недостачи денежных средств в основной операционной кассе ОПС ** является изъятие ею наличных денежных средств и использование в личных целях (погашение кредитных обязательств). В ходе инвентаризации товарно-материальных ценностей установлена недостача в размере 362 907 руб. 00 коп., из которых 296 050 руб. 00 коп. составляют лотерейные билеты, с которых был удален защитный слой без проведения в реализацию. Из объяснительной записки начальника ОПС ** ФИО1 следует, что большая часть недостачи товарно-материальных ценностей, то есть лотерейных билетов, возникла в результате использования ею указанных лотерейных билетов (без оприходования через кассовый терминал) в личных целях, в надежде выиграть и покрыть сумму недостачи. За период работы ФИО1 проявила себя ответственным, исполнительным работником, старалась выполнять все доведенные до нее указания, жалоб со стороны клиентов в ее адрес не поступало(т.2 л.д.65-68).

Аналогичные показания по своему содержанию дала в ходе предварительного расследования свидетель К.Р.А., ведущий специалист группы производственного контроля Невельского почтамта(т.2 л.д.77-80).

Свидетель Б.О.В., начальник ОПС Усвяты Невельского почтамта, в судебном заседании пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сказала сотрудникам отделения, что у нее есть большие проблемы. Она и сотрудники заметили, что ФИО1 в последнее время очень изменилась и в поведении, и в характере. Впоследствии ФИО1 рассказала ей и оператору С.И.В., что у нее финансовые проблемы, и что в ее операционной кассе нет почти миллиона рублей. Куда делись деньги она не поясняла. Они видели, что она любила «играть» в лотереи, покупала моментальные лотерейные билеты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не вышла на работу, на телефонные звонки не отвечала. В связи с этим она позвонила начальнику ** почтамта, поскольку приехала машина и привезла деньги для выдачи пенсий, которые получить могла только ФИО1 Тогда начальник отдала распоряжение всем сотрудникам открыть общую кассу ФИО1 В сейфе должно было быть около миллиона рублей, но когда его открыли, оказалось, что там чуть больше тысячи рублей. Они по видеосвязи все показали начальнику, тогда она сказала им подписать бумаги, сколько наличных средств было в сейфе, открыть кассу и работать. Они открыли кассу, приняли деньги и стали работать. На следующий день в отделение приехала Ю.О.А. с ревизорами для проведения ревизии, которая проводилась в присутствии ФИО1 В результате проведенной проверки была установлена недостача в общей сумме около 1 300 000 рублей, из них денежная недостача и недостача товара.

Свидетель С.И.В., оператор ОПС ** почтамта, в судебном заседании показала, что за полторы-две недели до проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 говорила, что у нее есть очень большие финансовые проблемы, есть большая задолженность по кредитам, которую не погасить, но сумму не озвучивала. Поскольку она (С.И.В.) находилась с ребенком на больничном, то ее вызвали только на саму ревизию ДД.ММ.ГГГГ, которую проводили работники Невельского почтамта Ю.О.А., Л.С.А., П.Л.Г., К.Р.А. Ревизия показала большую недостачу денежных средств и товарно-материальных ценностей.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ результаты оперативно-розыскной деятельности «Наведение справок», «Опрос», в отношении ФИО1 переданы в СО МО МВД России «Невельский»(т.1 л.д.10-13).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено здание отделения почтовой связи ** расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>(т.1 л.д.112-113, 114).

Согласно Уставу АО «**», утвержденному распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года №2131-р, Акционерное общество «**» создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «**», основах деятельности АО «**» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» путем реорганизации (преобразования) федерального государственного унитарного предприятия «**»(т.2 л.д.148-184).

В соответствии с приказом о приеме работника на работу ** от ДД.ММ.ГГГГ начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**» С.Н.В. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в отделение почтовой связи ** на должность **(т.1 л.д.46).

На основании приказа о переводе работника на другую работу ** от ДД.ММ.ГГГГ начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**» С.Н.В. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность начальника отделения почтовой связи **(т.1 л.д.99).

Приказом заместителя начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**» Ю.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ ** назначено проведение документальной проверки ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи **(т.2 л.д.30-31).

Из акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника ** Ю.О.А., следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ недостачи в ОПС ** не выявлено(т.2 л.д.32-39).

Приказом заместителя начальника Невельского почтамта УФПС Псковской области АО «**» Ю.О.А. от ДД.ММ.ГГГГ ** назначено проведение документальной проверки ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи **(т.1 л.д.27-28).

Согласно акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи ** от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного заместителем начальника ** Ю.О.А., выявлена недостача денежных средств в сумме 938 081 руб. 79 коп., недостача ТМЦ в сумме 362 907 руб. 00 коп.(т.1 л.д.20-26).

Из акта исследования документов отделения почтовой связи ** ** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по представленным документам недостача наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС ** за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 1 300 988 руб. 79 коп., в том числе 938 081 руб. 79 коп. – недостача наличных денежных средств, 362 907 руб. 00 коп. – недостача товарно-материальных ценностей(т.2 л.д.11-23).

В соответствии с договором ** от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным между ФИО1 и АО «**» в лице начальника Невельского почтамта Управления федеральной почтовой связи Псковской области АО «**» С.Н.В., начальник отделения почтовой связи ** ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба другим лицам. Работодатель вверяет, а ФИО1 принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних лиц поставщиков на основании накладных и актов(т.1 л.д.101-102).

На основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи ** УФПС Псковской области АО «**» ** от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной директором УФПС Псковской области АО «**» Б.О.В., начальник отделения почтовой связи в своей работе руководствуется: законодательными и правовыми актами Российской Федерации, в том числе приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению, уставом АО «**» и иными документами АО «**», иными нормативно-правовыми актами(т.1 л.д.72-83).

В ходе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, накладная ** за ДД.ММ.ГГГГ, требование-накладная ** за ДД.ММ.ГГГГ, требование-накладная ** за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ** за ДД.ММ.ГГГГ, а также 2 «CD-R» диска.

Указанные предметы и документы ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела(т.2 л.д.142-145, 146).

Таким образом, суд пришел к выводу о том, что представленные доказательства согласуются между собой, последовательно и с достаточной полнотой подтверждают обстоятельства совершения ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей путем присвоения в отделении почтовой связи ** на общую сумму 1 300 988 руб. 79 коп., то есть в особо крупном размере. Совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении данного преступления.

Действия подсудимой ФИО1 судом квалифицируются по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее не судима, впервые совершила тяжкое преступление, замужем, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место работы, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, имеет хроническое заболевание, по месту жительства начальником территориального отдела ** и участковым уполномоченным полиции МО МВД России «**» характеризуется удовлетворительно, по месту работы в отделении почтовой связи ** характеризуется положительно, по месту работы в ООО «**» характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств признает ее раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст.64 УК РФ.

Определяя ФИО1 вид и размер наказания, суд наряду со смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления против собственности, которое законодателем отнесено к категории тяжких, фактические обстоятельства совершения преступления, роль подсудимой, данные о ее личности, принимает во внимание семейное и материальное положение подсудимой, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 безальтернативного наказания в виде лишения свободы.

Исходя из материального положения и данных о личности подсудимой, применять штраф и ограничение свободы, как дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.160 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судима, к уголовной либо административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, вину в совершении преступления признала в полном объеме, содействовала быстрому проведению предварительного следствия, в содеянном раскаялась, продолжает работать в ООО «**», а также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, количества присвоенного ею имущества, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В ходе судебного следствия прокурором в порядке ст.44 УПК РФ заявлен гражданский иск на сумму 1 300 988 руб. 79 коп. – о взыскании с ФИО1 в возмещение причиненного материального ущерба.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с указанной нормой закона гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Расходы по выплате вознаграждения адвокату, осуществлявшему в ходе предварительного расследования по назначению следователя защиту обвиняемой, составили 9 305 рублей 00 копеек.

На основании ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной ФИО1, поскольку она является трудоспособной, работает и получает доход.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. ч. 1, 3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск Невельского межрайонного прокурора в защиту интересов Российской Федерации в лице АО «**» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «**» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 1 300 988 рублей 79 копеек.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1: холодильник марки «DEXP», стиральную машину марки «LG», мебельный гарнитур для прихожей, производства г. Смоленск, телевизор марки «Xiaomi», мобильный телефон (смартфон) марки «Honor 20» модели «YAL-L21», – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства:

инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей, отчеты о движении товарно-материальных ценностей, дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, формы 130, требование-накладную от ДД.ММ.ГГГГ, требование-накладную от ДД.ММ.ГГГГ, накладную от ДД.ММ.ГГГГ, два оптических диска,- хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере 9 305 рублей 00 копеек, связанные с расходами по выплате вознаграждения адвокату в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Невельский районный суд Псковской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий Тимофеев А.В.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу.